
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100300052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.16979/15-43.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 27454941000151.
Contratado : ELETRIC ELETRICIDADE COMERCIO E -SERVI-
COS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva do grupo gerador de energia da UFES, nos campi Goia-
beiras e Maruípe. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
22/09/2016 a 22/09/2017. Valor Total: R$39.419,00. Fonte:
112000000 - 2016NE801641. Data de Assinatura: 22/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 85/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068014292201654 . Objeto: Despesa referente a apre-
sentação de trabalho no XXXVII Iberan Latin American Congress, a
ser realizado em Brasilia DF, no período de 6 a 9 de novembro de
2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Inexi-
gibilidade de Licitação.. Justificativa: Inexigibilidade de Licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 30/09/2016. RONALDO DE SA
DREWS. Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças. Ra-
tificação em 30/09/2016. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO.
Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 1.700,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.788.345/0001-38 SWGE SISTEMAS LTDA -
ME.

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 86/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068014545201690 . Objeto: Despesa referente a apre-
sentação de trabalho no XXXVII Iberan Latin American Congress, a
ser realizado em Brasilia DF, no período de 6 a 9 de novembro de
2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade
de Licitação. Declaração de Inexigibilidade em 30/09/2016. RONAL-
DO DE SA DREWS. Diretor do Departamento de Contabilidade e
Finanças. Ratificação em 30/09/2016. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
1.260,00. CNPJ CONTRATADA : 06.788.345/0001-38 SWGE SIS-
TEMAS LTDA - ME.

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 75/2015.
Nº Processo: 3953/2015-35.
PREGÃO SISPP Nº 28/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
39627294000111. Contratado : CENDI CENTRO DE DESENVOL-
VIMENTO DAINFORMACAO LTDA - ME. Objeto: Prorrogar vi-
gência por 06(seis) meses a contar de 02/10/2016. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2016 a 02/04/2017. Valor Total:
R$64.125,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801830. Data de Assina-
tura: 29/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 84/2014.
Nº Processo: 13615/2014-21.
DISPENSA Nº 409/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência até 30/4/2017 a contar de
02/10/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2016 a
30/04/2017. Data de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 85/2014.
Nº Processo: 13614/2014-86.
DISPENSA Nº 556/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 30/4/2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2016 a 30/04/2017.
Data de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preços para eventuais aquisições de MOBILIÁRIO,
durante um período de 06 (seis) meses prorrogáveis por igual período,
com garantia mínima de 60 meses, visando atender as demandas das
diversas unidades administrativas da UFES, conforme condições e

especificações contidas no Termo de Referência - anexo I do edital.
Total de Itens Licitados: 00040 Novo Edital: 03/10/2016 das 08h00 às
17h59. Endereço: Www.comprasgovernamentais.gov.br VITORIA -
ES. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.12939/16-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventuais aquisições de COMPUTADORES DE
USO GERAL, durante um período de 06 (seis) meses, prorrogáveis
por igual período, necessários para a manutenção e continuidade do
funcionamento das atividades acadêmicas da UFES, conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00013. Edital: 03/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Www.comprasnet.gov.br VITORIA - ES ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/153046-05-45-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/10/2016 às 11h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 46/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.12880/16-53 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventuais aquisições de MATERIAL DE CON-
SUMO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (kits de manutenção
de impressoras, lâmpadas, cartucho tonner, cabos, conectores, placas,
memórias, pen drives, entre outros), atendendo à demanda do NTI
(Núcleo de Tecnologia da Informação) da UFES, durante um período
de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no TERMO
DE REFERÊNCIA - Anexo I do edital. Total de Itens Licitados:
00090. Edital: 03/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.com-
prasnet.gov.br VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153046-05-46-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2016 às 15h30 n site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 58/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068013892201603 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Motocicletas, atendendo à demanda da Prefeitura Uni-
versitária da UFES Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
03/10/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-58-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016 às 13h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KATELINE ROSA GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 64/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068013931201664 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Eletrodomésticos e Artigos de Escritório para atender as
demandas apresentadas pelos setores da UFES. Total de Itens Li-
citados: 00027. Edital: 03/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Www.comprasnet.gov.br VITORIA - ES ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/153046-05-64-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/10/2016 às 14h45 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 65/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.13933/16-53 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de aparelhos de medição e orientação, equipamentos, ferra-
mentas, utensílios de laboratório, atendendo às demandas da UFES,
conforme especificações constantes no Anexo I - Memorial Des-
critivo - do edital. Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 03/10/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.comprasnet.gov.br VITORIA -
ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-65-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 66/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068013944201633 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de sonorização e telecomunicação para
atender as demandas apresentadas pelos setores da UFES. Total de
Itens Licitados: 00035. Edital: 03/10/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras
VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153046-05-66-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 69/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068014557 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos para laboratório técnico, atendendo às demandas do
Instituto de Odontologia da UFES. Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 03/10/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Fer-
rari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-69-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

KATELINE ROSA GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 110/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068314814201645 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (free-
zer, mesa cirúrgica, ventilômetro, etc.), visando atender as neces-
sidades do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00074. Edital:
03/10/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153047-05-110-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2016) 153047-15225-2016NE800540

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 105/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068314886201688. , publicada no D.O.U de
19/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Condicionador
de Ar tipo Split, visando atender o Setor de Suprimentos do HU-
CAM/UFES. Novo Edital: 03/10/2016 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ESEntrega
das Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2016) 153047-15225-2016NE800540

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 40104/2016 - UASG 154034

Nº Processo: 23102000455201658 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de energia elétrica referente ao ano de
2016. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de fornecimento energia elétrica com concessionário, permissionário
ou autorizado. Declaração de Dispensa em 29/09/2016. NURIA
MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
29/09/2016. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 171.407,24. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT
SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 30/09/2016) 154034-15255-2016NE801278

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31128/2016 - UASG 154034

Nº Processo: 23102000455201658 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida referente à contratação de empresa especializada em forneci-
mento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Reconhecimento de dívida. Declaração de Inexigibilidade
em 29/09/2016. NURIA MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Ad-
ministração. Ratificação em 29/09/2016. LUIZ PEDRO SAN GIL
JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICI-
DADE S A.

(SIDEC - 30/09/2016) 154034-15255-2016NE801278


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-03T04:30:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




